(24.) Iam usque ad *calvos* hos satis cognita haec
terra est; et, qui ante hos habitant populi, satis noti.
Nam et *Seytharum* nonnulli ad illos commeant, e
quibus haud aegre licet cognoscere, et *Graecorum*
nonnulli ex *Borysthenis* emporio, et ex aliis Ponticis
emporii. *Scythaē* vero, qui ad illos commeant, per
septem interpres septemque linguas negotia sua per-
agunt. (25.) Ut vero ad hos usque cognita terra est,
sic, qui ultra *calvos* illos habitent, liquido adfirmare

κατύπερθε σύδεις αἰτρεκέως αὐτὲς Φράσαι· σύρεα γαρ οὐψι-
λὰ ἀποτάμνει ἄβατα, καὶ σύδεις σφεα ὑπερβαίνει. οἱ
5 οὗ Φαλακροὶ αὗτοι λέγουσι, ἐμοὶ μὲν οὐ πιστὰ λέ-
γοντες, οὐμένη τὰ σύρεα αἰγύποδας αὐδρας· ὑπερβάντες
δὲ ταῦτας, ἄλλους πύρωποις, οἱ τὴν εξάμηνον καθεύ-
δοσι. τοῦτο δὲ αὐτὸς ἔνδεκομαι τὴν αἱχήν. Ἀλλὰ τὸ
μὲν πέρι τῶν Φαλακρῶν γινώσκεται αἰτρεκέως, ὑπὸ²⁶
10 Ισσηδόνων αἰσθέμενος· τὸ μὲν τοι κατύπερθε πρὸς Βαρῆν
ἀνέμον, οὐ γινώσκεται, αὔτε τῶν Φαλακρῶν, αὔτε τῶν
Ισσηδόνων, εἰ μὴ ὅσα αὐτέων τοιτέων λέγονται. Νό-
μαιοι δὲ Ισσηδόνες τοιούτοις λέγονται χρᾶσθαι. Ἐπεὶ
αὐδρὶς αἰπεδάνη πατήρ, οἱ προσήκοντες πάντες προσάγουσι
προβάτα· καὶ ἐπιτα ταῦτα θύσαντες, καὶ κατατα-
5 μόντες τὰ κρέα, κατατάμενονται καὶ τοὺς τοῦ δεκαμένου
τείνοντα γυναῖς· αἴαμβλατες δὲ πάνται τὰ κρέα, δαΐται

nemo potest: nam praealti praeruptique montes, quos
nemo transscendit, praecludunt iter. Narrant autem
calvi, quod mihi quidem non persuadetur, *habitari*
illos montes ab hominibus capripedibus: tum ul-
tra hos degere alios homines, qui per sex menses
dormiant; quod equidem nullo pacto admitto. Quae
calvis ab oriente sita regio, ea quidem, ut ab Isse-
donibus habitata, satis cognita est: quae vero supra
hanc ad septentrionem vergit, cognita non est, nec
calvis istis, nec Issedonibus, nisi quatenus hi ipse
narrant. (26.) *Issedones* autem huiusmodi uti in-
stitutis perhibentur. Quando cuiquam pater mortuus
est, propinqui cuncti adducentes pecudes ad eum
conveniunt: quibus mactatis et in frusta concisis,
mortuum etiam patrem hospitis in frusta concidunt,

προτιθέσται. τὴν δὲ κεφαλὴν αὐτοῦ ψιλώσαντες καὶ εἰκασθήσαντες, καταχρυσοῦσι· καὶ ἔπειτα ἀπε σύγδρομοι χρίσανται, θυσίας μογάλας ἐπετέους ἐπιτελέοντες. παῖς δὲ πατρὶ τοῦτο ποίει, κατάπτει Ἐλληνες¹⁰ τὰ γενέσια. ἄλλως δὲ δίκαιοι καὶ οὗτοι λέγονται εἶναι· ισοχρεστίες δὲ ὄμοιως αἱ γυναικεῖς τοῦτοι αὐθράστι. γυναικεῖς μὲν δὴ καὶ οὗτοι.

27 Τὸ δὲ αἴτοι τούτεων τὸ κατίστερον, Ἰσσοδόνες εἰσὶ οἱ λέγοντες, τοὺς μονοφθάλμους αὐθράστους καὶ τοὺς χρυσοφύλακας Γρύπας εἶναι· παρὰ δὲ τούτεων Σκύθαι παραλαβόντες λέγονται· παρὰ δὲ Σκύθεων ημεῖς οἱ ἄλλοι νεομίκαμεν, καὶ οὐνομάζομεν αὐτοὺς Σκύθιοι· Αριμασπούς· ἀριμα γαρ ἐν καλέοντοι Σκύθαι, σποῦ
28 δὲ τὸν ὁφθαλμὸν. Δισοχύμερος δὲ αὕτη η καταλεχ-